15.

<sup>4</sup> Presso gradu] se. Lentiore gradu, quemadmodum presso pede incedere dieuntur, qui lentius progrediuntur. Huic citatus gradus infr. opponitur.

<sup>5</sup> In sinistra parte] Ita Rhenanus pro veterum editorum lectione in sinistram partem, quam Bekk. reposuit.

<sup>6</sup> A dextra] Ad dextram reposuit Bekker.

<sup>7</sup> Quia segnius Hispanorum] Quia segnius reposuerunt Crevier. et Bek-

ker., ntpote elegantius et codd. Put. et Victor. firmatum.

<sup>8</sup> Et quum ab omni parte] Et haudquaquam par pugna erat, tum omnibus de causis, tum ideo vel maxime, quod turba incondita Baliam tironumque Hispanorum Romano Latinoque militi obiecta erat, et quod procedente iam die... Ceterum vulgo editi habent Et tum: scripti, ut dedimus. CREV.

U. C. 546. aliquanto serius pervenit pugna: ita ut prius aestus a me-  
A. C. 206. ridiano sole, laborque standi sub armis, et simul fames sitis-  
que corpora afficerent, quam manus cum hoste consererent.  
Itaque steterunt scutis innisi. Nam super cetera elephanti  
etiam, tumultuoso genere pugnae equum velitumque et  
levis armaturae consternati, e cornibus in medium aciem  
sese intulerant. Fessi igitur corporibus animisque retulere  
pedem, ordines tamen servantes, haud secus, quam si im-  
perio ducis cederent integra acies. Sed quum eo ipso  
acrius, ubi inclinatam sensere rem, victores se undique in-  
veherent, nec facile impetus sustineri posset; quanquam  
retinebat, obsistebatque cedentibus Hasdrubal, ‘ab tergo  
‘esse colles tutumque receptum, si modice se reciperen,’  
clamitans, tamen, vincente verecundiam metu, quum pro-  
ximus quisque hostem cederet, terga extemplo data, atque  
in fugam sese omnes effuderunt. Ac primo consistere signa  
in radicibus collium, ac revocare in ordines militem coepe-  
rant; eumentibus in adversum collem erigere aciem Ro-  
manis. Inde ut inferri impigre signa viderunt, integrata  
fuga, in castra pavidi compelluntur. Nec procul vallo  
Romanus aberat: cepissetque tanto impetu castra, ni se ex  
vehementi sole, qualis inter graves imbre nubes effulget,  
tanta vis aquae deieciisset, ut vix in castra sua receperint se  
victores; quosdam etiam religio cuperit ulterius quicquam  
eo die conandi. Carthaginienses, quanquam fessos labore  
ac vulneribus nox imberque ad necessariam quietem voca-  
bat, tamen, quia metus et periculum cessandi non dabat  
tempus, prima luce oppugnaturis hostibus castra, saxis un-  
dique circa ex propinquis vallibus congestis augent vallum,  
munito sese, quando in armis parum praesidii foret,  
defensuri. Sed transitio sociorum, fuga ut tutior mora vi-  
deretur, fecit. Principium defectionis ab Attane regulo  
Turdetanorum factum est. Is cum magna popularium  
manu transfugit. Inde duo munita oppida cum praesidiis  
tradita a praefectis Romano. Et ne latius, inclinati semel  
ad defectionem animis, serperet res, silentio proximae no-  
ctis Hasdrubal castra movet.

16. Scipio, ut prima luce, qui in stationibus erant, retule-  
runt, profectos hostes, praemissio equitatu signa ferri iubet:  
Sequitur adeoque citato agmine ducti sunt, ut, si via recta vestigia  
eos Scipio. sequentes issent, haud dubie assecuturi fuerint. Ducibus  
est creditum, brevius aliud esse iter ad Baetim fluvium, ut  
transeuntes aggredierentur. Hasdrubal, clauso transitu flu-

<sup>8</sup> Proximus quisque hostem] Pro-  
ximus quemadmodum prope, proprius,  
proxime passim cum casu quarto  
jungi animadvertis Drakenb. cf. supr.  
i. 21. ii. 48.

minis, ad Oceanum fleetit. Et iam inde fugientium modo U. C. 546. effusi abibant; idque ab legionibus Romanis aliquantum A. C. 206. intervalli fecit. Eques levisque armatura nunc ab tergo, Et assecu-  
nunc ab lateribus occurrendo, fatigabat morabaturque: sed tus caedit.  
9 quum ad cebros tumultus signa consistenter, et nunc  
equestria, nunc cum velitibus auxiliisque peditum proelia  
consererent, supervenerunt legiones. Inde non iam pugna,  
sed trucidatio velut pecorum fieri; donec ipse dux fugae  
auctor in proximos colles cum sex millibus ferme semier-  
minum evasit. Ceteri caesi captique. Castra tumultuaria  
raptim Poeni tumulo editissimo commisericunt: atque  
inde, quum hostis nequiequam subire iniquo ascensu co-  
natus esset, haud difficulter sese tutati sunt. Sed obsidio  
in loco nudo atque inopi vix in paucos dies tolerabilis erat.  
Itaque transitiones ad hostem siebant. Postremo dux ipse, Hasdrubal  
navibus acceptis, (nec proenī inde aberat mare) nocte re-  
licto exercitu, Gades perfugit. Scipio, fuga ducis hostium  
auditā, decem millia peditum, mille equites relinquit Silano raconem  
ad castrorum obsidionem. Ipse cum ceteris copiis, septua-  
gesimus castris, protinus causis regulorum civitatumque  
cognoscendis, ut praemia ad veram meritorum aestima-  
tionem tribui possent, Tarraconem rediit. Post profectio-  
nem eius Masinissa, cum Silano clam congressus, ut ad  
nova consilia gentem quoque suam obedientem haberet,  
+ eum paucis popularibus in Africam traiecit: non tam evi-  
denti eo tempore subitae mutationis causa, quam docu-  
mento post id tempus constantissimae ad ultimam senectam  
fidei, ne tum quidem eum sine probabili causa fecisse.  
Mago inde, remissis ab Hasdrubale navibus, Gades petit.  
Ceteri, deserti ab ducibus, pars transitione, pars fuga, dis-  
sipati per proximas civitates sunt. Nulla manus numero  
aut viribus insignis.

*9 Auxiliisque peditum] Hispanis  
seilicet, qui apud Romanos milita-  
bant. Observare non inutile est  
auxilia proprie et signate diei ad-  
iunctas Romanis exercitibus copias  
ex gentibus exteris, non vero ex Ita-  
licis populis. C.R.V.*

*1 Septuagesimis castris] Septua-  
ginta dierum itinere. cf. supr. xxvii.  
32. decimis castris.*

*2 Protinus causis . . . cognoscen-  
dis] Cognoscendo et disceptando  
causas regulorum civitatumque, prout  
ad quosque veniebat. C.R.V.*

*3 Ad nova consilia] Ad consilium  
num de mutandis sociis. C.R.V.*

*4 Non tam evidēti] Non tam evi-  
dens fuit eo tempore mutationis Ma-*

*sinssae causa, quam constantissima  
post id tempus eius fides docuit, ne  
tum quidem . . . Documento fidei,  
pro fide doceunte. Ceterum, quod ad  
rem ipsam attinet, Appianus in libro  
de bellis Punicis hanc fuisse scribit  
Masinissae transitionis causam, quod  
quum ei Hasdrubal Gisgonis Sopho-  
nismam filiam suam despordisset, Car-  
thaginienses eam, inscio utroque, Sy-  
phaci elocaverunt, ut pacem ab eo  
redimerent. Sed iunctas hoc tempore  
Sophonisbae cum Syphacee nuptias  
refellit iter Scipionis ad Syphacem,  
de quo infr. 17. et tota sequentis his-  
toriae ratio. De causa transitionis  
Masinissae ad Romanos, vid. infr.  
xxix. 29. C.R.V.*

\*

U. C. 546. Hoc maxime modo, ductu atque auspicio P. Scipionis,  
A. C. 206. pulsi Hispania Carthaginenses sunt: tertio decimo anno, 5  
Pulsi Hispania Poe- post bellum initum; quinto, quam P. Scipio provinciam et  
ni. exercitum accepit. Haud multo post Silanus, debellatum

17. referens, Tarraconom ad Scipionem rediit. L. Scipio cum  
Scipio iam multis nobilibus captivis nuntius receptae Hispaniae Ro-  
Africam et mam est missus. Et quum ceteri laetitia gloriaque ingenti  
Carthagi- eam rem vulgo ferrent, unus, qui gesserat, inexplebilis vir-  
nem spe-  
ctat. 6  
tuit.  
Syphacem sibi con-  
siliare sta-  
tuit.  
In Africam triaicit.

Masaesyli, gens affinis Mauris, in regionem Hispaniac, maxime qua sita Nova Carthago est, spectant. Foedus ea tempestate regi cum Carthaginensisibus erat, quod haud gravius ei sanctiusque, quam vulgo barbaris, quibus ex fortuna pendet fides, ratus fore, oratorem ad cum C. Laelium cum donis mittit. Quibus barbarus lactus, et quia res tum prosperae ubique Romanis, Poenis in Italia adversae, in Hispania nullae iam erant, amicitiam se Romanorum accipere annuit: firmandae eius fidem nec dare, nec accipere, nisi cum ipso coram duce Romano. Ita Laelius, in id modo fide ab rege accepta, tutum adventum fore, ad Scipionem rediit. Magnum in omnia momentum Syphax affectanti res Africæ erat, opulentissimus eius terrae rex, bello iam expertus ipsos Carthaginenses, finibus etiam regni apte ad Hispaniam, quod freto exiguo dirimuntur, positis. Dignam itaque rem Scipio ratus, quae, quoniā non aliter posset, magno periculo peteretur, L. Marcio Tarracone, M. Silano Carthagine Nova, quo pedibus ab Tarracone itineribus magnis ierat, ad praesidium Hispaniae relictis, ipse cum C. Laelio duabus quinqueremibus ab Carthagine profectus

*5 Tertio decimo anno, post bellum initum]* Sic recte Glareanus ex Livio ipso, *supr. 10.* Olim quartodecimo. Ceterum hic annus sextus, non quintus numerari deberet, ex quo Scipio provinciam et exercitum accepit. Nisi dicamus ideo quintum annum nondum expletum esse, quod Scipio sub finem aestatis primo in Hispaniam venerit; initio aestatis hoc anno pepulerit Hispania Poenos. Porro pro eo quod prius legebatur *quinto postquam*, dedimus *quinto quam*, subnixi auctoritatibus optimorum codicem, Put. Can-

tabrig. aliorumque; et praeterea aliis consimilibus apud nostrum exemplis: ut *xxviii. 45. Die quadragesimo quinto, quam ex sylvis detracta materia erat: et iii. 33. Anno trecentesimo altero, quam condita Roma erat: et alibi saepius. Crev. Quadragecimo reposuit Bekker.*

*6 Parvum instar]* Parvam imaginem. Ex receptis ac domitis Hispaniis vix parvam speciem capi posse putabat eorum quae animo destinasset. Crev.

tranquillo mari plurimum remis, interdum et leni adiuvante U. C. 546.  
vento, in Africam traiecit. Forte ita incidit, ut eo ipso A. C. 206.  
tempore Hasdrubal pulsus Hispania, septem triremibus  
portum inventus, ancoris positis terrae applicaret naves:  
quoniam conspectae duae quinqueremes hand cuiquam dubio,  
quoniam hostium essent, opprimique a pluribus, priusquam  
portum intrarent, possent, nihil aliud, quam tumultum ac  
trepidationem simul militum ac nautarum, nequicquam ar-  
maque et naves expedientium, fecerunt. Pereussa enim  
ex alto vela paullo acriori vento prius in portum intulerunt  
quinqueremes, quam Poeni ancoras molirentur. Nec ultra  
tumultum eiere quisquam in regio portu audiebat. Itaque  
prior in terram Hasdrubal, mox Scipio et Laelius egressi,  
ad regem pergunt. Magnificumque id Syphaci (nec erat 18.  
aliter) visum, duorum opulentissimorum ea tempestate du- Hasdrubal  
ces populorum uno die suam pacem amicitiamque petentes et Scipio  
venisse. Utrumque in hospitium invitat; et, quoniam fors to recipi- eodem tee-  
eos sub uno tecto esse, atque ad eosdem penates, voluissest: untur.  
contrahere ad colloquium dirimendarum simultatium causa  
est conatus; Scipione abnuente, aut privatum sibi ullum  
cum Poeno odium esse, quod colloquendo finiret, aut de  
republica se cum hoste agere quicquam iniussu senatus  
posse. Illud magno opere tendente rege, ne alter hospi-  
tum exclusus mensa videretur, ut in animum induceret ad  
easdem venire epulas, hand abiuit. Coenatumque simul  
apud regem est: et eodem etiam lecto Scipio atque Has-  
drubal (quia ita cordi erat regi) accubuerunt. Tanta au- Scipionis  
tem inerat comitas Scipioni, atque ad omnia naturalis in- comitas et  
genii dexteritas, ut non Syphaeem modo, barbarum insue- dexteritas.  
tumque moribus Romanis, sed hostem etiam infestissimum,  
facunde alloquendo sibi conciliaret; ‘mirabiliorisque sibi  
‘eum virum congresso coram visum’ prae se ferebat, ‘quam  
‘bello rebus gestis: nec dubitare, quin Syphax regnumque Hasdruba-  
‘cius iam in Romanorum essent potestate. Eam artem lis de eo  
‘illi viro ad conciliandos animos esse. Itaque non, quo  
‘modo Hispaniae amissae sint, quaerendum magis Cartha-  
‘giniensibus esse, quam, quo modo Africam retineant, co-  
‘gitandum. Non peregrinabundum, neque cirea amoenas  
‘oras vagantem tantum ducem Romanum, relieta provincia  
‘novae ditionis, relictis exercitibus, duabus nayibus in Afri-  
‘cam traieisse sese in hostilem terram, regiam in fidem  
7 ‘inexpertam: sed potiundae Africæ spem affectantem.  
‘Hoc eum iam pridem voluntare in animo, hoc palam fre-

<sup>7</sup> Sed potiundae Africæ spem af- v. 377. nam spes affectat easdem.  
fectantem] Tendentem ad spem po- CREV.  
tiundae Africæ. Sie Ovid. Metam.

U. C. 546. 'mere, quod non, quemadmodum Hannibal in Italia, sic  
A. C. 206. 'Scipio in Africa bellum gereret.' Scipio, foedere icto cum  
redit in Hispaniam. Syphace, profectus ex Africa, dubiusque et plerumque sae-  
vis in alto iactatus ventis, die quarto Novae Carthaginis  
portum tenuit.

19. Hispaniae sicut a bello Punico quietae erant, ita quas-  
dam civitates, propter conscientiam culpac, metu magis,  
quam fide, quietas esse apparebat: quarum maxime in-  
signes et magnitudine et noxa Illiturgi et Castulo erant.  
Castulo quum prosperis rebus socii fuissent, post caesos  
cum exercitibus Scipiones defecerant ad Poenos. Illiturgi-  
tani prodendis, qui ex illa clade ad eos perfugerant, in-  
terficiendisque scelus etiam defectioni addiderant. In eos  
populos primo adventu, quum dubiae Hispaniae essent,  
merito magis, quam utiliter, saevitum foret. Tunc, iam  
tranquillis rebus, quia tempus expetendae poenae videba-  
tur venisse, accitum ab Tarracone L. Marcium cum tertia  
parte copiarum ad Castulonem oppugnandum mittit: ipse  
cum cetero exercitu quintis ferme ad Illiturgin eastris per-  
venit. Clausae erant portae, omniaque instructa et parata  
ad oppugnationem arcendam: adeo conscientia, quid se  
meritos scirent, pro indicto iis bello fuerat. Hinc et hor-  
tari milites Scipio orsus est: 'Ipsos claudendis portis indi-  
casce Hispanos, quid, ut timerent, meriti essent. Itaque  
multo infestioribus animis eum iis, quam cum Carthagi-  
niensibus, bellum gerendum esse. Quippe cum illis prope  
sine ira de imperio et gloria certari; ab his perfidiae et  
crudelitatis et sceleris poenas expetendas esse. Venisse  
tempus, quo et nefandam commilitorum necem, et in se-  
met ipsos, si eodem fuga delati forent, instructam fraudem  
uleiscerentur: et in omne tempus gravi documento sanci-  
rent, ne quis unquam Romanum civem militemve in ulla  
fortuna opportunum iniuriae duceret.' Ab hac cohorta-<sup>8</sup>  
tione ducis incitati, scalas electis per manipulos viris divi-  
dunt: partitoque exercitu, ita ut parti alteri Laclius pra-  
eset legatus, duobus simul locis ancipiti terrore urbem  
aggrederintur. Non dux inus, aut plures principes oppi-  
danos, sed suus ipsorum ex conscientia culpac metus ad  
defendendam impigre urbem hortatur. Et meminerant,  
et admonebant alii alios, 'supplicium ex se, non victoriam,  
' peti. Ubi quisque mortem oppeteret, id referre; utrum <sup>9</sup>